
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1708

ADOTTATO IL 12/04/2024

 ESECUTIVO DAL  12/04/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA D) DEL
D.LGS.  36/2023,  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO,  PER
L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E
DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  RELATIVI  A  INTERVENTI  DIFFUSI  SU
VIADOTTI ED IMPALCATI DI CORSO EUROPA.
MOGE: 20769 - CUP: B37H21001460004 – CIG: A040A7D0A1.
NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36/2023

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, arch. Angela Imbesi;

Premesso che:

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023, approvato
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  66  del  21.11.2023,  era  inserito  l’intervento
denominato “Interventi diffusi su viadotti ed impalcati di Corso Europa”;

- l’intervento in argomento, riguarda specificatamente la passerella Sartorio, posta in prossimità del
Municipio  IX  Levante  e  dei  vicini  istituti  scolastici  e  pertanto  soggetta  ad  alta  frequentazione
pedonale, che necessita di un intervento di manutenzione straordinaria sia alla struttura portante
che in corrispondenza delle spalle di appoggio;

-  gli  uffici  tecnici  hanno  provveduto  a  redigere  il  relativo  progetto  Definitivo,  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 273/2022 del 24/11/2022;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- con l’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, il  Dirigente, nonché attuale RUP dell’intervento in
oggetto,  ha  ravvisato  che  i  contenuti  del  soprarichiamato  Progetto  Definitivo,  verificato  ed
approvato con DGC 273 del 2022, opportunamente integrato con il Capitolato Speciale di Appalto
e lo Schema di Contratto, sono assimilabili a quelli di un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica
ai sensi dell’art. 41 c.6 del D. Lgs. 36/2023 da porre a base di gara;

Rilevato che: 

-  in considerazione delle particolari  caratteristiche tecniche dell’intervento, si è reso necessario
procedere all’affidamento di  un appalto integrato ai  sensi dell’art.  44 c.  1 del D.  Lgs 36/2023,
ponendo a base di gara un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica così come definito ai sensi
dell’art. 41 comma 6 del Decreto;

Considerato che:

-  con determinazione dirigenziale  n  2023-329.0.0.-45 del  18  dicembre 2023,  esecutiva  dal  19
dicembre 2023, è stato convenuto:

di aggiudicare i lavori in argomento mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera d) del Dlgs.36/2023, senza previa pubblicazione di bando;

di utilizzare per l’esperimento della procedura negoziata la piattaforma telematica accessibile dalla
pagina  web  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione  degli  operatori
economici al portale, con le modalità e i termini indicati negli atti di gara;

di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato ai sensi dell’art. 108 del Codice, alle
condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto approvati con la
suddetta determinazione;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Angela Imbesi in servizio presso la Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Considerato altresì che:

-  l’art.  93  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione condotte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione
della migliore offerta sia affidata ad una commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

-  il  comma 2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari:
a. coloro che nel  biennio precedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b. coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c. coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici

partecipanti  alla  procedura;  costituiscono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62;

Rilevato altresì:

• il  termine per  la  presentazione delle  offerte,  fissato  alle  ore  12:00 del  giorno  24.01.2024  è
attualmente scaduto;

• non è prevista la  corresponsione del  gettone di  presenza per i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna  assunzione  di  spesa  o  introito  a  carico  del  bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro
contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

• il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato,
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni
di esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un contesto molto critico generato dell’avvio
di numerosi appalti;

• i Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati nel rispetto del principio di rotazione
tra il personale di categoria D - quali esperti nella materia oggetto dell’affidamento in argomento;

Ritenuto:

- sia necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, alla nomina della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  relative  alla  procedura  in
oggetto, che sarà composta dai seguenti Civici dipendenti:

• ing.  Gianluigi  Frongia,  Dirigente  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche  –
Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di Presidente;

• ing.  Domenico  Filippone  -  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• arch.  Jessica  Russotto  -  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con compiti  di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione la Sig.ra Maria Chiariello, Funzionario Amministrativo della Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni
previste dall’art  93, c 5,  del Codice,  nonché in merito all’insussistenza di  situazioni di  conflitto
d’interesse;

Considerato che con la  sottoscrizione del  presente atto,  il  Direttore attesta la  regolarità  e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto:

- delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a
presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai suddetti
componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche;

- che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che
partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  16  del  D.lgs.  n.
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’articolo 6
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

_____   

DETERMINA

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.lgs.  n.  36/2023,  la  Commissione giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera
d)  del  Dlgs.36/2023,  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  indetta  con  determinazione
dirigenziale n 2023-329.0.0.-45 del 18 dicembre 2023, esecutiva dal 19 dicembre 2023, per
l’affidamento  in  appalto  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  a
interventi diffusi su viadotti ed impalcati di corso Europa;

2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che la Commissione sia composta dai
seguenti Civici dipendenti: 

• ing.  Gianluigi  Frongia,  Dirigente  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche  –
Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di Presidente;

• ing.  Domenico  Filippone  -  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• arch.  Jessica  Russotto  -  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

3. di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione la Sig.ra Maria Chiariello, Funzionario Amministrativo della Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni
previste dall’art. 93, c 5, del Codice, nonchè in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse;

4. di  dare  atto  che la  Commissione di  cui  al  punto  precedente  è  nominata  in  conformità  alla
normativa  vigente,  e  che  i  commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,
forniscono,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  93  del  Codice,  specifica  attestazione  in  merito
all’assenza di cause di incompatibilità, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art 16 del Codice;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione;

6. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato,  a  cura della  Direzione di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara, sul sito istituzionale del
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



















 

 

 







 

 







 








- 





 

 



-  











 
 



 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DOMENICO FILIPPONE

Indirizzo

Telefono 010 5573257
Fax

E-mail dfilippone@comune.genova.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA
                 

      Date (da 2018)
   Nome e indirizzo del datore di lavoro

  Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Via di Francia 1
Comune di Genova
Dipendente Pubblico 
Funzionario dei servizi tecnici D4

 Date (da 1998– a 2018)
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore Libera professione
Ispettore (ICIM SPA) per verifiche di impianti di sollevamento (ascensori e montacarichi) ai 
sensi DPR 162/99 in Liguria.
Collaudo statico in corso d'opera per i lavori di  ricostruzione delle aree comprese tra  Via 
Crispi e la passeggiata a mare nel Comune di Sori  (in corso).

Collaudo statico in corso d'opera per le opere di ricostruzione e consolidamento della parte di 
cornicione interessata da crollo del prospetto sud-ovest  dell'edificio sito in Corso Magenta 4.
Collaudo statico delle opere strutturali relative all'intervento per l'installazione di un ascensore 
interno  di  collegamento  tra  piano  fondi  e  piano  terra  nell'appartamento  sito  in  via  dei 
Floricoltori 18A Genova
Collaudo statico  per apertura su muro portante nell'appartamento in  Via Quinto  Genova

Progetto  e  direzione  Lavori  delle  opere  strutturali  da  realizzarsi  nell’Edificio  di  Piazza 
Innocenzo IV  Lavagna (GE)
Consulenza  strutturale  relativa  alla  verifica  strutturale  di  solaio  dell’edificio  di  Via  Gualco 
Genova sottoposto a nuovi carichi accidentali.
Progetto e direzione dei Lavori strutturali per la realizzazione di un muro di sostegno in c.a. nel 
distacco di proprietà di  Condominio in Via al Poligono di Quezzi Genova.
Collaudo statico in corso d’opera per le strutture realizzate nel fabbricato industriale sito in via 
Terpi Genova.

Perizia in merito alla valutazione di alcuni dissesti della  scala esterna di condominio di Salita 
Santa Barnaba Genova.

Progetto e Direzione Lavori delle Strutture relative alla realizzazione di un locale accessorio 
all’edificio di Via Valle a Davagna (GE).

Pagina 1 - Curriculum vitae di  Domenico FILIPPONE 



Collaudo statico in corso d’opera per le strutture realizzate nell’appartamento di Piazza Rensi 
a Genova relative alla realizzazione di aperture su muri portanti.
Collaborazione per la redazione di perizie tecnico-assicurative presso lo studio peritale 
“Fossati S.r.l.” di Genova. Verifiche “pratiche E” relative ai progetti per la ricostruzione in 
Abruzzo.
Perizia in merito alla valutazione di dissesti e quadri fessurativi che hanno interessato alcuni 
appartamenti del Condominio di Via Manuzio a Genova.
Progetto e Direzione Lavori delle Strutture relative alla realizzazione di aperture su muri 
portanti nell’appartamenti di Via G. Cassissa a Serra Riccò.
Consulenza strutturale per la progettazione delle opere strutturali relative all’installazione di un 
nuovo montacarichi nell’edificio di Via Gualco a Genova.
Consulente Tecnico di parte nel ricorso per denuncia di nuova opera relativa all’ampliamento 
edilizio di Salita Ns Signora del monte a Genova.
Consulente Tecnico di parte per  Condominio di Via Manuzio  a Genova nell’ambito dell’ATP 
relativa alla valutazione di fenomeni fessurativi.
Collaborazione Cineas Milano per Verifiche “pratiche E” relative ai progetti per la ricostruzione 
in Abruzzo.
Perizia in merito alla valutazione di quadri fessurativi nel Condominio di Via E. Bernardini a 
Genova.
Progetto e Direzione Lavori delle Strutture per la realizzazione di aperture su muri portanti 
nell’edificio di Via Linneo  a Genova.
Collaudo statico in corso d’opera per le strutture realizzate nell’appartamento di Piazzetta 
Barisone  a Genova.
Progetto e Direzione Lavori delle Strutture per la realizzazione di aperture su muri portanti nei 
locali commerciali di Via G. Mameli a Rapallo (GE).
Collaudo statico in corso d’opera per struttura metallica smontabile in via al Molo Giano a 
Genova.
Consulenza strutturale relativa alla sopraelevazione strutturale per riutilizzo del sottotetto 
nell’edificio di civile abitazione sito in via Sessarego a Bogliasco (GE).
Consulente strutturale del CTU relativamente all’Accertamento Tecnico Preventivo (ATP) per 
la verifica e valutazione dei danni verificatesi in condominio di Corso Magenta  a Genova.
Collaudo statico in corso d’opere per le strutture relative alla realizzazione di nuove aperture 
su muri portanti nell’edificio di via Pisa a Genova 
Consulenza strutturale relativa alla verifica di strutture in carpenteria metalliche del complesso 
industriale (nuovo laminatoio di alluminio) da realizzarsi in Oman.
Consulenza Strutturale  relativo alla verifica delle strutture metalliche necessarie per nuove 
macchine “Trituratori” da installarsi nel silo Rifiuti Solidi Urbani di Via Lungobisagno Dalmazia 
a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione del complesso immobiliare “le 
Cascine” in Via Privata Mazza ad Imperia .
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture relative all’autorimessa interrata in Via 
Panigalli a Genova.
Collaudatore statico in corso d’opera delle strutture in acciaio per l’inserimento di nuovo 
ascensore nell’edificio di Piazzetta Barisone a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per i lavori di ristrutturazione dell’ex scuola Matteotti ad 
Albisola Superiore.
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture in acciaio e legno per la realizzazione di 
soppalchi in Piazza del Garbo a Genova.

Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di edificio residenziale in Via Cadalé 
Bricollo a Serra Ricco (GE) .
Progetto delle strutture e direzione lavori delle medesime relative relativo agli interventi di 
risanamento conservativo dell’edificio sito in via San Benedetto da Porto  a Genova – 
Struppa,.
Realizzazione del programma database in ambiente ACCESS per la gestione delle 
commesse.
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture in c.a. relative alla realizzazione della nuova 
copertura dell’edificio sito in Via Salita della Chiesa a Uscio (GE).
Collaudo statico in corso d’opera degli interventi di consolidamento strutturale nell’edificio sito 
in Via Prè  a Genova.
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture dell’ edificio ad uso commerciale in Via 

Pagina 2 - Curriculum vitae di  Domenico FILIPPONE 



Colombo  a Genova.
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture necessarie per il riuso a Centro Benessere 
dell’edificio in Via S. Turr a Genova.
Collaudo statico in corso d’opera delle strutture relative all’autorimessa interrata in Via 
Panigalli a Genova.
Collaborazione allo studio di fattibilità relativo alla sopraelevazione del cinematografo al Porto 
Antico di Genova (modellazione agli elementi finiti FEM) .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuovo edificio residenziale in via 
Cottolengo a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di autorimessa interrata nell’ambito 
del nuovo Porto Turistico di Imperia.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuovi capannoni ad uso cantieri 
artigiani nell’ambito del nuovo porto turistico di Imperia.
Collaborazione alla verifica della portata dei pali di fondazioni per capannone industriale 
Duferco a Verona.
Collaborazione allo studio delle opere geotecniche speciali e delle strutture metalliche 
necessarie per l’intervento urgente di ripristino della viabilità di via Galileo Galilei a San Remo 
(IM) e per la messa in sicurezza dell’area adiacente a seguito di evento franoso.
Progetto e direzione lavori delle opere strutturali relative all’intervento di risanamento 
conservativo in via Tommaseo  a La Spezia.
Collaborazione al progetto strutturale definitivo del nuovo complesso ospedaliero di Pietra 
Ligure (SV) .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione dei nuovi pontili nell’ambito del 
nuovo Porto Turistico di Imperia.
Perizia sui dissesti di strada privata in località Traso di Bargagli (GE).
Collaborazione al progetto strutturale delle opere di riqualificazione e riuso a pista ciclabile 
dell’ex sedime ferroviario tra Riva Ligure e San Remo (AREA 24).
Collaborazione al progetto strutturale delle opere di sistemazione area per nuovo parcheggio 
in Via Montanella a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per la ristrutturazione di Palazzo Lauro a Genova.
Progetto e direzione lavori per le opere di manutenzione ordinaria e straordinaria alle facciate, 
al tetto ed ai poggioli del Condominio di Corso Europa ( GE).
Progetto e direzione lavori per la realizzazione di platea palificata per l’installazione di un 
impianto di immagazzinamento in Via D. Da Bissone a Sestri Ponenti – Genova.
Cofirmatario del progetto strutturale per la realizzazione delle opere di sistemazione area 
necessarie a successivo insediamento industriale in Via alla stazione di San Quirico a 
Genova.
Cofirmatario del progetto strutturale di edificio industriale in Via alla stazione di San Quirico a 
Genova.
Collaborazione al progetto strutturale del nuovo complesso scolastico di Costa Volpino (BG).
Perizia e consulenza tecnica di parte per accertamento tecnico preventivo per danni 
appartamento in Via Borzoli a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale della nuova sede produttiva di “Genova Pasta e Pesto” a 
Genova-Bolzaneto.
Collaborazione al progetto strutturale dei pontili del Porto Turistico di Varazze (SV).
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di barriere ferroviarie fonoassorbenti 
nel Comune di Monterosso (SP).
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuova copertura a struttura 
metallica in edificio di civile abitazione a Genova – Sturla.
Collaborazione al progetto strutturale esecutivo per la realizzazione della nuova passeggiata a 
mare di Genova – Voltri.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuovo edificio industriale Marina – 
Service nell’area di levante del porto di Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuovo edificio industriale in Via C. 
Levi a S. Olcese (GE).
Collaborazione al progetto strutturale per le opere relative alla riqualificazione della nuova 
stazione marittima di Ponte Doria a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di piattaforma logistica Area Lo Faro 
a Genova – Bolzaneto .
Collaborazione al progetto strutturale per la ristrutturazione di edificio di proprietà ARTE in  Via 
Balbi a Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione del nuovo Autocentro per la Polizia 

Pagina 3 - Curriculum vitae di  Domenico FILIPPONE 



di Stato a Genova Cornigliano.
Collaborazione al progetto strutturale definitivo per la realizzazione del Museo Navale di La 
Spezia .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di box interrati in Via Dogali a 
Genova.
Collaborazione al progetto strutturale delle opere di fondazione per la realizzazione del nuovo 
Centro di Canottaggio a Genova –Pra.
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuova autorimessa in Via Marco 
Polo a Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per la ristrutturazione di edificio di civile abitazione in Via 
Ungaretti a Genova.
 Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di muri di sostegno in Località Perti 
a Finale Ligure (SV) .
Collaborazione al progetto strutturale preliminare per la realizzazione di box interrati in Via 
Zara a Genova.
Collaborazione al progetto strutturale per la ristrutturazione di fabbricato di civile abitazione in 
Corso Firenze a Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione della Passeggiata della Lanterna a 
Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuova autorimessa (Ex cinema 
Capitol) in Via Ferregiano a Genova .
Collaborazione al progetto strutturale per il concorso per il Mercato di Genova – Bolzaneto .
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuovi hangar nell’aeroporto 
Cristoforo Colombo di Genova .
(4 EMME Service di Genova - commessa FS)  Modellazione agli Elementi Finiti di 16 viadotti 
ferroviari in muratura sulla linea Genova - Acqui Terme (sul sito della HSH www.hsh.info è 
pubblicato uno dei più significativi modelli realizzati per questo lavoro impiegando il codice di 
calcolo Strauss).
Collaborazione al progetto strutturale per la realizzazione di nuova autorimessa in Via Tortona 
a Genova.

• Tipo di impiego Libero professionista 
• Principali mansioni e responsabilità Progettazione strutturale, collaudi statici, perizie e consulenze strutturali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (2000-2018)
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
Corso BIM Revit Base
Corso BIM Revit intermedio strutture
Corso Navisworks
Vincitore del concorso per n. 3 funzionari dei servizi tecnici presso il Comune di Genova
Corso per “Valutazione dei danni da eventi sismici”. Cineas Milano
Corso “Valutazione pratiche E” ricostruzione Abruzzo. Cineas Milano

Corso di formazione per l’aggiornamento del personale aziendale per l’applicazione della 
Norma UNI EN ISO 9000 2000 
“Verifica Impianti Ascensori” ai sensi del DPR 162/99 tenutosi presso l’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova
Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Genova col n. 7725 - Abilitazione alla 
professione conseguita presso l’Università degli Studi di Genova
Laurea in Ingegneria Civile sezione Strutture conseguita presso l’Università degli Studi di 
Genova 
Diploma di Geometra conseguito presso l’Istituto Tecnico Statale per Geometri “Pitagora” a 
Siderno (R.C.)

Pagina 4 - Curriculum vitae di  Domenico FILIPPONE 



CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO 

ALTRE LINGUA

INGLESE 

• Capacità di lettura buono
• Capacità di scrittura elementare

• Capacità di espressione orale elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.

Programmi di calcolo: Sap 2000, Mastersap, Strauss, Plaxis, Sismicad, Midas, Prosap

Programmi di gestione ufficio: Access, Excel, Word, Power Point, Libreoffice

Programmi  di grafica: Autocad , Sketchup

PATENTE O PATENTI PATENTE B

Genova  25/03/2024 

Pagina 5 - Curriculum vitae di  Domenico FILIPPONE 






	



